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Úvod

Tato práce je věnována tématu reorganizace, jako jedné z forem řešení úpadku podle

Insolvenčního zákona, jak je definován níže. Insolvenční problematika je z mého pohledu velmi

problematická, neboť zasahuje jak do civilního práva procesního, tak mění též některé instituty

civilního práva hmotného. Proto bývá někdy označována za královskou právní disciplínu.

Musím přiznat, že k volbě studia tohoto právního okruhu mě přivedla neochota spokojit se s tím,

že toto odvětví práva mi bývalo velmi vzdálené a neuchopitelné. K volbě konkrétního tématu mě

pak přivedla praxe advokátního koncipienta, kdy jsem měla možnost podílet se na zastoupení

dlužníka, jenž pro svůj úpadek zvolil řešení formou předjednané reorganizace. Právě blízká

zkušenost s touto formou mi umožnila odhalit její úskalí a získat nadšení pro orientaci v její

zajímavé právní úpravě, pro které se hodí použít přísloví „odříkaného chleba největší krajíc“.

Cílem této práce není pouhý popis právní úpravy a představení tohoto institutu, nýbrž

náhled na tento institut v praxi díky propojení souvisejících ustanovení Insolvenčního zákona

mezi sebou a poukázání na jejich použití ve skutečných případech dlužníků. A není lepšího

způsobu, jak ukázat uplatnění právní úpravy v praxi, než na rozhodovací praxi soudů. Tato práce

si zároveň neklade za cíl popsat bezvýhradně všechny atributy reorganizace, nýbrž pouze ty,

které považuji za nejzajímavější. Tato práce se zároveň blíže zaměřuje na předjednanou

reorganizaci, proto je mou snahou v určitých pasážích poskytnout čtenářům její porovnání se

standardní formou reorganizace, a upozornit na výhody a úskalí obou typů.

Přidanou hodnotou této teoretické práce je potom rozbor insolvenčního řízení dlužníka

OLEO CHEMICAL, a.s., které má bohatou historii a v němž byly ze strany insolvenčních soudů

všech soudních instancí rozřešeny některé teoretické otázky, které dosud byly nejasné, v praxi

vedly k opakovaným problémům a dosud nad nimi pouze teoretizovali nejznámější čeští praktici

insolvenčního práva.

Počátkem této práce je institut reorganizace propojen s historickým kontextem. V druhé

části je pak čtenářům podrobně vysvětlen základní předpoklad insolvenčního řízení, a sice

úpadek. V části třetí jsou popsány základní atributy reorganizace obecně, aby bylo možné

souvisle navázat na její speciální předbalenou formu a zdůraznit správně připravený

reorganizační plán. Jelikož období, v němž byla práce připravována, bylo zasaženo epidemií

koronaviru, která působí důsledky i v oblasti insolvenčního práva, je spojeným komplikacím

věnována pátá kapitola. Poslední kapitola je pak založena na praktickém rozboru skutečného

insolvenčního případu, který dosud probíhá.
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1. Historický vývoj institutu reorganizace

Kořeny řešení úpadku v Čechách jsou spojeny s Obnoveným zřízením zemským, jež bylo

pro oblast Čech vydáno dne 10. května 1627 jako historická ústava, kterou byl mimo jiné

nastolen panovnický absolutismus, který vystřídal do té doby panující stavovský systém.

Úpadkovému právu se zde věnovala část L XII – LXXVI. Prvním uceleným pramenem

insolvenčního práva se stal konkurzní řád z roku 1781. Ten byl postupně nahrazován dalšími

konkurzními řády1 až do doby vzniku Československé republiky.

V roce 1931 byl v Československu vydán zákon o konkurzním, vyrovnávacím

a odpůrčím řádu2. Dle něj bylo úpadek možné řešit cestou konkurzního řízení, nebo

vyrovnávacího řízení. Vyrovnávací řízení přitom představovalo počátek sanačních řešení úpadku

dlužníka a lze u něj vidět určitou podobnost s reorganizací tak, jak ji známe dnes. V rámci

vyrovnání byli za předpokladu souhlasu věřitelů a soudu tito uspokojeni v poměru a rozsahu dle

návrhu dlužníka. Až v roce 1950 byla úprava řešení úpadku eliminována občanským soudním

řádem z roku 19503, který se o institutech insolvenčního práva zmiňoval jen ve svých

přechodných ustanoveních, kdy odkazoval na použití předchozí právní úpravy v těch řízeních, ve

kterých již řízení vykonávací či konkurzní probíhalo. Zároveň upravoval zákaz nařízení exekuce

vůči majetku dlužníka až do pravomocného skončení vyrovnávacího řízení. To bylo dáno

charakterem tehdejšího doby, politické scény a tomu odpovídající ekonomické reality, kdy

soukromé vlastnictví téměř neexistovalo a úpadek socialistického vlastnictví nepřipadal v úvahu.

Stejnému trendu odpovídal i občanský soudní řád z roku 1963, který byl v platnosti až do

ukončení komunistické éry.

S nástupem svobodné éry a tržní ekonomiky byl přijat Zákon o konkurzu a vyrovnání,

který převzal dvě formy řešení úpadku z výše jmenovaného konkurzního, vyrovnávacího

a odpůrčího řádu, a sice likvidační a sanační. S probuzením soukromého vlastnictví byl tehdy

typickým dlužníkem malý podnikatel. Co se týká vyrovnání, byly podmínky pro vstup dlužníka

1 Řád konkursní, vyrovnací a odpůrčí, vydaný jako císařské nařízení č. 337/1914 ř. z.) a Konkursní řád z roku 1868

vydaný pod číslem č. 1/1869 ř.z.

2 Zákon č. 64/1931 Sb., kterým se vydávají řády konkursní, vyrovnávací a odpůrčí

3 Zákon č. 142/1950 Sb., o konaní v občanských právních věcích (občansky súdny poriadok)
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do vyrovnání často kritizovány pro svou přísnost, o které svědčí poměr konkurzních řízení vůči

těm vyrovnávacím, jež činil zhruba 400 ku jedné. Vzhledem k velmi četným novelizacím lze

říci, že se české insolvenční právo postupem času v těle zákona o konkurzu a vyrovnání teprve

utvářelo.

Jelikož českou právní úpravu insolvenčního práva bylo zapotřebí modernizovat

a přizpůsobit aktuálnímu vývoji společnosti,4 byl s účinností ke dni 1. ledna 2008 přijat

Insolvenční zákon.

2. Předpoklady reorganizace jako sanačního řešení úpadku

Insolvenční řízení v České republice je možné zahájit pouze ve vztahu k dlužníku, který

se nachází v úpadku. Úpadek, přestože je především ekonomickým pojmem, má významné

právní důsledky. Je tedy stěžejní tento správně definovat nejen řečí finanční teorie z pohledu

hodnoty aktiv, nároků společníků a výše dluhů, ale zejména v právním slova smyslu. Ať už byl

úpadek v minulosti definován jakkoli, v současném českém právním řádu nalezneme definici

v ustanovení § 3 odst. 1, ve spojení s odstavci 2 a 3 a dále § 3 odst. 4 Insolvenčního zákona.5

Předpokladem úpadku jakéhokoli dlužníka je jeho platební neschopnost zjištěná za pomocí tzv.

testu likvidity. Úpadek výlučně právnických osob a fyzických osob podnikatelů pak může být

dán též stavem předlužení zjištěného dle tzv. rozvahového testu (testu předlužení).

2.1 Test likvidity

Jelikož je jedním z hledisek insolvenčního práva mimo jiné jeho ekonomická efektivnost,

právní úprava prostřednictvím testu likvidity, jinak řečeno cash-flow testu, především

zohledňuje, zda finanční situace dlužníka umožňuje platit dluhy tak, jak se postupně stávají

splatnými, což

z ekonomického pohledu znamená, zda je dlužník „schopen generovat dostatek hotovosti na

úhradu závazků.”6 Z právního hlediska ke zjištění této skutečnosti slouží 3 hlavní kritéria, a sice

4 Jak uvádí důvodová zpráva na straně 145.

5 Zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení ve znění pozdějších předpisů (dále jen “Insolvenční

zákon”)

6 Alexander, J., Havel, B., Kuděj, M., Louda L., Schönfeld, J., Mezera krytí v příkladech, Restrukturalizace

a insolvence, 2017, Praha, Triton 2017, ISBN 978-80-7553-460-6, str. 7
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pluralita věřitelů, peněžité závazky po dobu delší 30 dnů po lhůtě splatnosti a skutečnost, že

dlužník není tyto schopen plnit.

Pokud je hodnocení dlužníkova cash-flow tímto způsoben negativní, je nutné rozlišit, zda

se jedná o přechodnou krátkodobou situaci, nebo naopak. Pro právní definici úpadku ve formě


[…]


Z těchto důvodů je reorganizace, a to i ve své předjednané formě, využitelná jen pro malé

množství upadnuvších subjektů, přestože samotné zákonné předpoklady nejsou nastaveny

striktně. Z mého pohledu by tedy nemělo docházet k rozvolnění pravidel reorganizace, ale

naopak k zachování této metody jako více méně privilegované, protože jinak by došlo k situaci,

kdy její výsledek nebude pro všechny zúčastněné subjekty přínosný.

Pokud se upadnuvší subjekt vydá cestou reorganizace s potenciálem úspěchu, neměly by mu stát

v cestě nejisté výklady právních norem či procesní pochybení v samotném řízení nebo

nezákonné kroky v rámci jeho vnitřního uspořádání. Na mnohé případy, kdy se tak stalo, jsem

v této práci upozornila. Tato práce tedy přináší i přehled řešení praktických situací a problémů,

kterým by se dlužníci i insolvenční soudy měli v duchu ustálené judikaturní praxe vyvarovat.

Ani v životě práva však nic není jisté, proto se s postupným řešením reorganizací zahájených

v poslední době teprve přesvědčíme, nakolik tyto závěry obstojí v další praxi.
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Reorganizace jako způsob řešení úpadku v českém právu

s důrazem na předjednanou reorganizaci

Abstrakt

Tato práce pojednává o jedné z forem řešení úpadku v České republice, kterou je

reorganizace. Jelikož stěžejním a iniciačním bodem celého insolvenčního řízení je právě úpadek,

je nutné jej nejprve správně definovat. K tomu nám neslouží jen jedny z prvních ustanovení

Insolvenčního zákona ale také závěry, ke kterým soudy vyšších stupňů dospěly v praxi, a zabývá

se jimi i tato práce. Pro případ, že ekonomická situace dlužníka dospěje za pomyslnou hranu

úpadku, jako vhodné řešení autor této práce nabízí právě reorganizaci. Ta však není vhodná pro

všechny podnikatelské subjekty. Jejím základním kritériem je celkový roční úhrn čistého obratu

za poslední účetní období předcházející insolvenčnímu návrhu, který dosahuje alespoň částky

50.000.000 Kč, nebo počet zaměstnanců ve výši alespoň 50. Dlužník, který tyto kritéria nesplní,

se však nemusí reorganizace zcela vzdát. Insolvenční zákon nabízí řešení cestou reorganizace

předjednané, za podpory alespoň poloviny všech zajištěných a nezajištěných věřitelů. V této

práci, jak název napovídá, je pozornost věnována zejména prvkům, zakládajícím tuto

předjednanou formu, která dlužníku nabízí několik výhod, zejména možnost vybrat si

insolvenčního správce, navrhnout znalce pro ocenění majetkové podstaty, ale zejména díky

předem zjištěné podpoře ze strany věřitelů představuje naději a impuls k efektivnímu řešení

úpadku při zachování provozu podniku, jeho konkurence schopnosti a pracovních míst.

Dlužníkův úpadek řešený tímto způsobem tedy nemusí pro dlužníka vést k rozprodání jeho

jmění, nýbrž znovuzrození jeho podnikatelských aktivit. Reorganizace však není řešením

snadným. Po provedení její základní charakteristiky jsou na podkladě četných judikaturních

závěrů zdůrazněna její úskalí. Těžištěm této práce je rozbor případu z insolvenční praxe, v rámci

kterého je předjednaná reorganizace řešena již několik let soudy všech stupňů i Ústavním

soudem. Dlouhý průběh řízení, který je zde způsoben urputností věřitelů, nikoli průtahy ze strany

soudů, přispěl k řešení několika zásadních otázek týkajících se postupu v předjednané

reorganizaci. Tato práce nabízí čtenářům podrobný rozbor východisek, ke kterým soudy v této

kauze došly.
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Reorganization as an insolvency method in the Czech law with focus on a prepacked

reorganization

Abstract

This thesis deals with one of the insolvency methods in the Czech Republic, a

reorganization. Proper definition of a bankruptcy is the crucial and initiatory point of Czech

insolvency proceedings. Bankruptcy is defined not only by the introductory provisions of the

Insolvency Act, but also by the conclusions of Czech higher courts which are analysed in this

thesis. In case that debtor’s economic situation overreaches an imaginary bound of bankruptcy

the author of this thesis proposes to solve this situation by way of reorganization as a suitable

insolvency method. However, not all debtors are eligible to be subject of reorganization. The

debtor must be an entrepreneur with an annual net turnover for the last financial year prior to

filing for insolvency in the amount of at least CZK 50,000,000 or must have at least 50

employees. The debtor who does not fulfil these criteria may be subject to reorganization at all.

The Insolvency Act offers a solution by mean of the prepacked reorganization approved by at

least half of all debtor’s secured and unsecured creditors. As the title of this thesis suggests, it

covers the main attributes of the prepacked form of reorganization, which provides the debtor

with a several advantages, such as a possibility to choose its insolvency administrator and the

expert for evaluation of the debtor’s assets, but in particular, thanks to the prior approval by the

creditors, it gives the hope and impulse to solve debtor’s bankruptcy effectively while preserving

its enterprise, competitiveness and jobs for its employees. This means that debtor’s bankruptcy

solved by way of reorganization does not have to lead to sell-off of the debtor’s assets but to

recovery of its business activities. The reorganization is not, however, an easy insolvency

method. Following elaboration of the fundamental characteristics of reorganization, this thesis

deals with its difficulties based on numerous decisions of Czech insolvency courts. The heart of

this thesis is an analysis of a pending insolvency proceeding in which courts of all instances

including the Czech constitutional court have dealt with prepacked reorganization issues. Delays

in this insolvency proceeding, caused by disputes between the creditors, have contributed to

adjudication of essential questions regarding the process of prepacked reorganization and this

thesis provides the readers with a detailed elaboration of such conclusions adopted by the

insolvency courts in this insolvency proceeding.
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