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1. Aktuálnost tématu :

Autorka svým výběrem reorganizace jako způsobu řešení úpadku dlužníka zúžila svůj výběr

převážně na tzv. předjednanou reorganizaci, což je způsob , pominu-li vůbec frekvenci

reorganizace v soudní agendě, spíše vzácný. Již za tento „zúžený“ výběr vyslovuji autorce

pochvalu. Téma je to dosti neprobádané, když je obecně známo, že monografie na téma

reorganizace jsou vzácné, a tak nezbývá než judikatura. K nim autorka přidala demonstraci

výběru na konkrétní soudní věci, byť ještě neskončené. Tím dostane text práce další , podle

mého soudu, větší a hlubší rozměr. Téma je to tedy nejen nové, ale velmi aktuální.

2. Struktura práce .

Práce je členěna do šesti hlavních částí. Krom první úvodní stručné historické kapitole, se dále

autorka věnuje ve druhé části vymezením základních pojmů jako úpadek a hrozící úpadek. Část

třetí se týká „standardní“ reorganizace, tedy té, u níž musí být splněny základní zákonné

kvantitativní podmínky. Část čtvrtá se již zabývá vlastním tématem. Pátá část se detailněji

věnuje komplikacím při předjednané reorganizaci včetně dopadů tzv. Lex Covid. Část šestá,

závěrečná, je zaměřena na již zmíněnou dosud „živou“ soudní věc.

Konstatuji, že jednotlivé části na sebe logiky navazují a jsou vzájemně propojeny. Proto

hodnotím strukturu a osnovu práce jako zdařilé.

3. K jednotlivým částem práce :

- Malou formulační poznámku mám k úvodu na straně 7, kde je uvedeno, že občanský

soudní řád byl v platnosti až do ukončení komunistické éry . Patrně jde jen o nesprávné

vyjádření, neboť tento zákon nám zůstal , byť ve znění řady novelizací, dodnes.

- Na straně 11 se zcela ztotožňuji s názorem autorky týkající se názoru soudu na likviditu

majetku v podobě nemovitých věci, kdy si spolu s autorkou vůbec nemyslím, že

nemovitosti jsou vždy likvidním majetkem. Uvedený přístup není bohužel vlastní jen

insolvenčním soudům.

- Na straně 15 se autorka věnuje testu předlužení ve vztahu k institutu mezery krytí.

Domnívá se autorka , že judikatura dnes dává plnou odpověď nebo by si to zasloužilo

legislativní řešení ?

- Na straně 19 autorka správně rozlišuje mezi existencí dlužníka v reorganizaci a

provozem jeho obchodního závodu. Podle mého soudu hranice mezi likvidací obchodní

korporace na základě reorganizačního plánu formou zcizení obchodního závodu a

konkursem je velmi úzká.

- Na straně 22 autorka správně poukazuje na podnikatele- fyzickou osobu, který má dvojí

majetek: jeden v podobě obchodního závodu ( není vyloučena ani četnost závodu) a

majetek osobní. Autorka má názor , že by reorganizace měla postihnout tento majetek,

ale ne paušálně, ale jen tehdy , když by majetek obsažený v obchodním závodu nebyl

dostatečný. S uvedeným názorem souhlasím, protože se nejedná o tentýž proces jakým

je v exekuci postižení závodu či o prodej závodu v konkursu. Otázkou je, zda se tento

názor má či nemá vyjádřit legislativně ?

- Další trochu kontroverzní otázkou je, zda by mohla být připuštěna i reorganizace

právnické osoby v likvidaci , byť zákonem zakázaná ? Již obchodní zákoník umožnil

zrušení likvidace a pokračování v běžném podnikání. Jsem pro možnost navrženou

autorkou s tím, že by zákonem v podstatě odkázal na § 170 OZ. Souhlasí autorka s tímto

návrhem ?

Závěrem konstatuji, že autorce se záměr podařil . Práce je psána dobrým jazykem a citace zdrojů

jsou adekvátní pravidlům pro tvorbu rigorózní práce.

Práce proto doporučuji k obhajobě .

V Praze dne 27.4. 2021

JUDr. Tomáš Pohl